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Besvarelse af spørgsmål 7 alm. del stillet af Kommunaludvalget den 

24. oktober 2014. 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes oversende en oversigt over de samlede statslige, regio-

nale og kommunale udgifter til erhvervsudvikling, og herunder redegøre 

for udgifterne til administration af statslige og EU-midler til erhvervsud-

vikling. 

 

Svar: 

Nedenfor er udarbejdet en oversigt over de samlede statslige, regionale og 

kommunale udgifter til erhvervsudvikling samt EU-midler.  

 

Tabel 1: Oversigt over offentlige midler til erhvervsudvikling, 2014  

 Mia.kr 

Statslige udgifter (ekskl. skatteudgifter og PSO-tilskud) 5,5 

Regionale nettoudgifter 0,5 

Kommunale nettoudgifter 1,0 

EU-midler (EU’s regional- og socialfond, landdistrikts- 

og fiskeriudviklingsprogrammet) 

0,9 

EU-landbrugsstøtte 6,9 

EU-Horizon 2020 Op til 1,5 
Anm.: De statslige, regionale og kommunale udgifter til erhvervsudvikling er angivet 

som budgetterede nettoudgifter for 2014. 

Anm: EU-midlerne er opgjort på baggrund af de årlige finansieringsplaner (regional- og 

socialfond), aktstykket for Landdistriktsprogrammet, FL14 og tillægsbevillingen. 

Anm.: Danmark sigter på at hjemtage1,5 mia. kr. fra Horizon ud af et samlet budget på 

67 mia. kr. Midlerne er ikke afsat specifikt til erhvervsudvikling, og det er ikke muligt at 

estimere en procentandel, der går til erhvervsudvikling. 

 

I forhold til udgifter til administration af statslige puljer til erhvervsudvik-

ling afsættes der typisk ca. 3 pct. af årets bevilling. Heraf er højest 2/3 

lønsum, jf. Moderniseringsstyrelsens Vejledning om effektiv tilskudsfor-

valtning (Juni 2011). Hertil kommer, at de statslige udgifter til erhvervs-

udvikling omfatter andre aktiviteter end tilskuds- og lånepuljer. Admini-

strationsudgifterne er indeholdt i ovennævnte tal. 

 

Økonomi- og Indenrigsministeriet har ikke særskilte opgørelser af de 

kommunale og regionale administrationsudgifterne og kan derfor ikke 

oplyse, hvor meget der anvendes på administration inden for dette områ-

de. 
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I forhold til EU-midler er der typisk via forordningerne afsat ca. 4 pct. til 

administration af programmerne. Af de EU-finansierede midler er der i 

2014 i alt afsat 44,8 mio. kr. til administration af Regional- og Socialfon-

den, Landdistrikts- og fiskeriudviklingsprogrammet. Ud over de EU-

finansierede omkostninger ved administrationen af EU-programmerne 

kommer omkostninger til administration og kontrol, som del af de respek-

tive ministeriers ordinære bevilling på finansloven. 
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Bilag 1. Udgifter til erhvervsudvikling fordelt på ministerområder 

 

De statslige udgifter til erhvervsudvikling kan opdeles på ministerområ-

der baseret på Redegørelsen om erhvervsfremme og støtte. En række ud-

gifter er skåret bort i de senere år, mens der dog på energi- og miljøområ-

det er sket en stigning, jf. figur 1.  

 
Figur 1. Statslig erhvervsfremme og støtte fordelt på ministerier, faste priser. 
Udgifter bevilget på Finansloven, men eksklusiv PSO-tilskud og skatteudgifter. 

 
Anm.:UFM er Uddannelses- og Forskningsministeriet, KEBMIN er Klima-, Energi- og Bygningsministeriet, 
UM er Udenrigsministeriet, KUM er Kulturministeriet, FVM er Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og 
Fiskeri, EVM er Erhvervs- og Vækstministeriet, MIM er Miljøministeriet, BM er Beskæftigelsesministeri-
et, MBBL er Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter, ØIM er Økonomi- og Indenrigsministeriet og FM 
er Finansministeriet. På grund af ekstraordinære annullationer på Miljøministeriets område i 2012 
opstår en indtægt på 0,002 mia. kr.  
Kilde: Redegørelsen om erhvervsfremme og støtte, 2014. 
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